PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL
_.DO MUNICÍPIO

JORNAL:

EDIÇÃO:  2-4' -

Ç?q 30
,2O3

EDITADO EM:

PREFEIT1JR,^ [DE

fflw 	 ger-qqbbl —M Á^ 40~- WU _~
E S T [D 	ID E /sA A. T CD CD R CD S S CD ID CD S Li L

,Arricr rIc's Jcijcrcier.s€s!

DECRETO N° 1.679, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

REGULAMENTA O TRATAMENTO FAVORECIDO,
DIFERENCIADO, 	SIMPLIFICADO 	E
REGIONALIZADO, CONFORME DISPOSTO NO §
30, ART.48, DA LEI COMPLEMENTAR N° 123,
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, PARA AS
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, NOS PROCESSOS DE LICITAÇÕES
PÚBLICAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
JAPORÃ/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE J A P0 RÃ, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas Atribuições Legais e
Constitucionais, que lhe Conferem a Constituição Federal da República e a
Lei Orgânica do Município, com fulcro no § 30, art.48, da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e:

CONSIDERANDO o tratamento diferenciado

destinado a microempresas e empresas de pequeno porte previsto no § 30,

art. 48, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada

pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO que as microempresas e empresas

de pequeno porte são as maiores geradoras de emprego proporcionalmente

no Brasil;

CONSIDERANDO que é um dever do Estado

fomentar o mercado nacional, em particular os mercados regional e local;

CNPJ: 15.905342/0001-28
' 	 r/...ronfrn(pn. 79.985-000— Fone: 673475-1 701

PREFEITLJR IDE

"W 	 Ew"IMbh,

E S T. CD CD ID E I'A T CD CD R CD S S CD ID CD S LJ L
A rrc,r eJc,s

.• 	 4.* ..M4**4*t...........

DECRETA:

Art. 1° Nos processos de licitações públicas do

município de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, para aquisição de

bens, serviços e obras, a Administração poderá conceder tratamento

favorecido, diferenciado, simplificado e regionalizado para as

microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a promoção do

desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional.

Parágrafo único. Para efeitos deste Decreto, entende-

se como âmbito regional, os municípios localizados dentro da região

denominada Consórcio CONISUL, à saber: Amambai/MS. Aral

Moreira! MS. Caarapó / MS. Coronel Sapucaia! MS. Eldorado/MS.

Iguatemi/ MS. Itaquiraí/ MS. Japorã/MS. Juti/ MS. Mundo Novo/MS.

Naviraí/MS. Paranhos/MS. Sete Quedas/MS. Tacuru/MS

Art. 2° Na forma do § 30 do artigo 48, da Lei

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, terão preferência em

relação aos demais concorrentes as empresas localizadas regionalmente na

área da região do Consorcio Conisul e/ou localmente na área territorial do

município de Japorã/MS, que ofertem valor final até 10% (dez por cento)

superior ao menor preço ofertado por empresas localizadas fora do limite

territorial fixado no artigo 1° deste Decreto.

Parágrafo único. Sendo a concorrente microempresa

ou empresa de pequeno porte, cuja sede seja localizada no território do

município de Japorã/MS, que apresente a condição fixada no caput deste

artigo, esta terá a preferência sobre as demais concorrentes, com fins

específicos de fomento do mercado local.

CNPJ: 15.905.342/0001-28
- 	 /rontrn— rpn• 7Q.qRS-000—FOne: 67 3475-1 701

sar Franjotti
O MUNICIPAL

PREFEITtJR IDE
W%_ Áã^ "I~^ 	& _X 	999--~

E S T ID C) ID E fr.A T C) c. R C) S S C) E) C) S Li L
Arrsc,r ,Ic's Jc1tDcsrc1er1s5!

Art. 3° Subordinam-se ao disposto neste Decreto,

além dos órgãos da administração pública municipal direta, fundos

especiais, autarquias e fundações públicas e as demais entidades

controladas direta ou indiretamente pelo Município.

Art. 4° Os certames atendidos por este Decreto

deverão especificar as condições de tratamento favorecido, diferenciado,

simplificado, e regionalizado para as microempresas ou empresas de

pequeno porte no respectivo Edital, sem prejuízo das demais normas

vigentes de favorecimento de microempresas e empresas de pequeno porte

fixadas na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e demais

normas vigentes no ordenamento jurídico brasileiro.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 60 Revogam-se as disposições legais em
contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

CNPJ: 15.905.342/0001-28
Avenida Devutado Fernando Saldanha. s/n - Centro - Ceo: 79.985-000 - Fone: 673475-1701

ASSOMASUL
ASAQCJAAQOS VUNtCP)S DE M,TQ0ROS$QP0SUL Diário Oficial N° 3278 	Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE
)APORA

Administração

DECRETO N° 1.679/2023

REGULAMENTA O TRATAMENTO FAVORECIDO, DIFERENCIADO, SIMPLIFICADO E REGIONALIZADO, CONFORME
DISPOSTO NO § 301  ART. 48, DA LEI COMPLEMENTAR N°123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, PARA AS MICROEMPRESAS
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS PROCESSOS DE LICITAÇÕES PÚBLICAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ/
MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas Atribuições Legais e Constitucionais, que lhe Conferem a Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do
Município, com fulcro no § 30, art.48, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e:

CONSIDERANDO o tratamento diferenciado destinado a microempresas e empresas de pequeno porte previsto no §
30, art. 48, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07
de agosto de 2014;

CONSIDERANDO que as microempresas e empresas de pequeno porte são as maiores geradoras de emprego
proporcionalmente no Brasil;

CONSIDERANDO que é um dever do Estado fomentar o mercado nacional, em particular os mercados regional e local;

DECRETA:

Art. 10  Nos processos de licitações públicas do município de Japorã, Estado de Mato Grosso do
Sul, para aquisição de bens, serviços e obras, a Administração poderá conceder tratamento favorecido, diferenciado,
simplificado e regionalizado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a promoção do
desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional.

Parágrafo único. Para efeitos deste Decreto, entende-se como âmbito regional, os municípios localizados dentro da
região denominada Consórcio CONISUL, à saber: Amambai/MS. Aral Moreira/MS. Caarapó/MS. Coronel Sapucaia!
MS. Eldorado/MS. Iguatemi/MS. Itaquiraí/MS. Japorã/MS. Juti/MS. Mundo Novo/MS. Naviraí/MS. Paranhos/MS. Sete
Quedas/MS. Tacuru/MS

Art. 20  Na forma do § 30  do artigo 48, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, terão preferência em
relação aos demais concorrentes as empresas localizadas regionalmente na área da região do Consorcio Conisul e/ou
localmente na área territorial do município de Japorã/MS, que ofertem valor final até lO% (dez por cento) superior ao
menor preço ofertado por empresas localizadas fora do limite territorial fixado no artigo 10  deste Decreto.

Parágrafo único. Sendo a concorrente microempresa ou empresa de pequeno porte, cuja sede seja localizada no
território do município de Japorã/MS, que apresente a condição fixada no caput deste artigo, esta terá a preferência
sobre as demais concorrentes, com fins específicos de fomento do mercado local.

Art. 30  Subordinam-se ao disposto neste Decreto, além dos órgãos da administração pública municipal direta, fundos
especiais, autarquias e fundações públicas e as demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo Município.

Art. 40  Os certames atendidos por este Decreto deverão especificar as condições de tratamento favorecido, diferenciado,
simplificado, e regionalizado para as microempresas ou empresas de pequeno porte no respectivo Edital, sem prejuízo
das demais normas vigentes de favorecimento de microempresas e empresas de pequeno porte fixadas na Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e demais normas vigentes no ordenamento jurídico brasileiro.

Art. 50  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 60  Revogam-se as disposições legais em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS NOVE DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Paulo César Franjotti

PREFEITO MUNICIPAL

Matéria enviada por Erleide Pereira Coutinho

www.diariooflciaims.com.br/assomasui  303